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FORMÆLI

Góði lesari! 

Á Blákrossheiminum veita vit viðgerð til menn iskju við 
rúsnýtsluórógv og teirra avvarðandi. 

Blákrossheimið 
Hurðarnar á Blákrossheiminum lótu upp í 1984. Heim ið var 
tá staðsett í Kongagøtu í Havn og virk aði sum avrúsing ar
stað, viðgerðarstovnur og herberg. Pláss var bara fyri fimm 
fólk um. Trý ár seinni, í 1987, flutti virksemið niðan í Lyng
gøtu, har umstøðurnar vóru betri. Pláss var tá fyri upp til 15 
fólk um. 

Í januar 2013 byrjaði byggingin av einum nýgg j um Blá
kross heimi á Nesi í Eysturoynni. Í sep tember 2014, 30 ár 
eftir heimið byrjaði sítt virksemi, varð hetta arbeiðið liðugt, 
og eitt nýtt og snotiligt Blákrossheim kundi lata upp.  

Høvuðsdeildin hjá Blákrossheiminum er á Nesi við ein
ari deild í Havn, har okkara ambu lanta við gerð til bæði 
vaks in og ung heldur til.

Heilsutrygd og hagtøl 
Vit arbeiða í løtuni við at gera eina hag tals skip an fyri virk
sem ið á Blákrossheiminum. Hetta verður gjørt í samstarvi 
við Center for Rus middel forskn ing á lærda háskúlanum í 
Århus. Vit byrj aðu við ár skiftið 20222023 at savna inn hag
tøl við hesi hag talsskipan. Ynski ligt hevði verið, at føroysku 
við gerð arstovnarnir allir kundu brúkt somu skip an, so vit 
fáa sam an berilig hagtøl um rús nýtslu órógv í Føroyum, og á 
tann hátt fáa vit betri inn lit í støðuna í Føroyum, so vit 
støð ugt fáa ment við gerð ina.

Okkara mál er framhaldandi at varðveita og  menna við
gerð ar tilboðið á Blákrossheiminum, har fakliga støðið er 
høgt og byggir á dag førda vit an á viðgerðarøkinum. Við
gerð in hevur  sein astu árini verið bygd á grundhugsjónirnar 
í DAT viðgerðarháttinum.  

Heilsutrygd hevur sambært nýggjari lóggávu á økinum 
góð kent Blákrossheimið sum stovn, ið veitir rúsviðgerð.  

Útbúgving og samstarv 
Blákrossheimið hevur seinastu árini skipað fyri út búgv
ing um í DAT og PEviðgerð, og skeið ini hava verið full
tekn að. Í 2023 skipa vit fyri DAT út búgv ing, PEskeiði 
(„prolonged exposure“, við gerð fyri posttraumatiskt stress) 
og KATskeiði við undirvísing í kognitivari viðgerð og 
hátta lagi. 
Vit hava seinastu árini lagt okkum eftir at út búgva okkara 
egnu starvsfólk og at vera ein stovn ur, sum bjóðar fakliga 
væl undirbygdar útbúgv ing ar og skeið. Vit hava árliga inn
an hýsis undir vís ing fyri øllum starvsfólkunum, og starvs
fólk ini  halda regluliga sína vitan við líka og menna hana 
gjøgn um skeið og útbúgvingar.  
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Gjøgnum langa tíð hava vit bygt upp eitt gott sam starv við 
myndugleikarnar, sum á ymiskan hátt varða av teimum 
ungu og øðrum borgarum, sum koma í viðgerð á Blá kross
heim inum. Tvør fak liga samstarvið hevur sera stóran týdn
ing fyri, at viðgerðargongdin hjá brúkaranum skal verða so 
góð sum gjørligt og eydnast so væl sum gjør ligt.  

Rakstur og eftirlit 
Í 2022 var játtanin til Blákrossheimið tkr. 9.383. Vit vilja 
fram haldandi arbeiða við at menna tær tæn ast ur nar, sum 
Blá krossheimið veitir. Ein for treyt fyri at menna tilboðini 
er, at politiski myndug leik in veitir neyðuga játtan til ar
beið ið, og at lagt verður upp fyri, at økt virksemi eisini 
krev ur eina økta játtan. 

Tann 1. juli 2022 varð kunngerðin, „Bekendt gør else for 
Færøerne om registrering af, under retning om og tilsyn med 
offent lige og private behandlingssteder“, sett í gildi. Hon 
hevði við sær, at Landslæknin skuldi hava heilsufakligt og 
fyri skipanarligt eftirlit við øllum almennum og privatum 
við gerðarstøðum. Tann 24. mai í ár var landslæknin á eftir
lits vitjan á Blákrossheim inum og gekk hetta væl. Nakrar 
til lagingar  skulu gerast, men vit kunnu ótarnað halda fram 
við okkara virksemi, har vit bæði bjóða avrúsing og tera
peut iska viðgerð. 

Leiðaraskifti 
Hin 30. juni í ár fari eg frá sum leiðari á Blákross heim inum. 
Eg havi arbeitt á Blákrossheiminum í 16 ár. Eg byrjaði í 
2007 og arbeiddi sum deildar sjúkra røktarfrøðingur fram til 

2018, og seinastu fimm árini havi eg verið leiðari og trivist 
væl við tað. Eg komi at sakna bæði starvsfelagar og við
skifta fólk. Hetta hevur verið eitt sera gott arbeiðs pláss, og 
Blái krossur Føroya hevur verið ein góður felagsskapur at 
arbeiða í. Starvsfólk ini eru nærløgd og dugnalig og tað eru 
tey, sum gera, at Blákrossheimið kann veita eina dygdar
góða viðgerð hvønn dag. Arbeiðið er í dag væl etablerað og 
hvíl ir í eini góðari legu. 

Nevndin fyri Blákrossheimið hevur fyribils sett Leiv á 
 Lakjuni, sálarviðgera, sum virkandi leið ara á Blákross heim
in um. Leiðarastarvið verður lýst leyst í fyrsta ársfjórðingi í 
2024. Nevndin fyri heim ið ynskir at brúka tíð at viðgera 
fram tíðar møgu leikar hjá Blákrossheiminum, herundir 
hvønn profil, ein komandi leiðari skal hava. 

Við takksemi, 

Jütta J. Olsen 
Leiðari 
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RAKSTUR

Nevndin
Blákrossheimið er ein stovnur, sum fær  almenna fígging til 
raksturin.

Leiðslan á Blákrossheiminum er skipað við nevnd og einum 
leiðara. Í nevndini sita:
• Hjalmar Hansen, formaður
• Dakko Petersen, næstformaður
• Elma Mikkelsen, skrivari
• Jütta J. Olsen, leiðari

Starvsfólk
Á Blákrossheiminum eru 13,6 ársverk. Á Blákrossheiminum 
kunnu starvsfólkini í høvuðsheitum bólkast soleiðis:
• leiðari
• deildarsjúkrarøktarfrøðingur
• sálarfrøðingur
• sálarviðgeri
• heilsurøktari
• rúsevnisviðgeri
• familjuráðgevari
• og onnur starvsfólk

Eisini eru lækni og prestur fast knýttir at við gerðini og vit 
fáa javnan ráðgeving frá psykiatara, men eru hesir ikki 
tald ir við í uppgerðina av árs verk.

Høvuðstøl úr játtanini og rakstrinum

Løn

Av samlaðu játtanini í 2022 vóru 76% brúkt til lønir, sum er 
sama býtið, sum var í 2021.

Rakstur, tkr. 2022 2021

Rakstrarjáttan 9,383 9,283

Rakstrarútreiðslur 9,390 9,275

Ársúrslit -7 8

2018 2019 2020 2021 2022

Lønir 66% 73% 74% 76% 76%

Aðrar útr. 34% 27% 26% 24% 24%
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Inniviðgerð
Tá ið ein persónur fer í inniviðgerð á Blá kross heim inum, 
fær hann ella hon rúm, fult og heilt at savna seg um sína 
viðgerð. Arbeiðs friður fæst, tá ið sambandið verður kvett til 
um støð ur nar og umhvørvið, sum helt lív í teirra rús
nýtsluórógv.

Avrúsing
Fyri tey, sum hava tørv á tí, kann inniviðgerðin byrja við 
med isinskari avrúsing. Lækni varð ir av og leggur av rús ing
ina til rættis og tilgongdin sjálv verður leidd av honum og 
deild ar sjúkra røkt ar frøð ing inum.

Bólkaviðgerð og staksamtalur
Á Blákrossheiminum fáa viðskiftafólk bæði sálar frøðiliga 
bólka viðgerð og staksamtalur. Við gerðin byggir á DAT 
(dialektisk atferðar terapi), sum er ein vísindaliga undir
bygd ur við gerð ar háttur, sum hjálpir luttakarum at fáa betri 
sál ar heilsu og at gera varðandi broytingar í tínum lívinum. 
Blá krossheimið veitir eisini við gerð fyri posttraumatiskt 
stress. Les meira um DAT á síðu 10.

Karmar
Serstakliga góðu umstøðurnar á heiminum sjálv um og 
vakra náttúran, tað er staðsett í, borga fyri arbeiðsfriði og 
trivn aði. Øll hava hvør sítt kamar og hentleikar eru til 
hugna og spæl. Venj ingaramboð eru eisini tøk og nátt úru
økið kring húsið er bæði vakurt og lætt atkomiligt. 

Samstarv
Tørvirnir hjá viðskiftafólkum á Blákrossheim inum kunnu 
vera samansettir. Samstarvað verð ur tí við eina røð av al
menn um og privatum stovn um, eitt nú Psykiatriska depilin, 
Al menna verkið, Barnavernd og tænastur hjá Bláa krossi 
Føroya, so sum Títt rúm og Ávegishúsið. Les meira um, 
hvussu Blákrossheimið sam starv ar við onnur á síðu 14. 

Útiviðgerð
Ambulant útiviðgerð er ein smidlig viðgerð. Tørv ur er ikki 
á, at seta fleiri vikur og mánaðir av eins og við inni viðgerð
ini, men einans nakrar tím ar um vikuna. Persónurin, sum 
lut tekur í úti viðgerð, fær raðfest og skipað sín gerandis dag 
eins og vanligt. 

Eftirviðgerð
Ambulanta útiviðgerðin hevur við sær, at borg ar in ikki býr 
á Blákrossheiminum, men held ur møt ir upp til førleika
menn andi, terapeutisk ar fund ir – og kann síðani fara aftur 
til sín van liga ger andis dag. Fyri summi byrjar útiviðgerðin 
sum eftirviðgerð eftir lokið uppihald á Blákross heim inum. 

DAT-førleikabólkar
Allir útiviðgerðarbólkarnir byggja á DAT hátta lag ið. Hvørja 
viku verður undirvíst í einum nýggj  um førleika, sum lut
tak ar ar, tá ið farið verð ur út í gerandisdagin, venja seg í. 
Bólkar eru fyri við skiftafólk við rúsnýtsluórógv, kvinn  ur, 
av varð andi og ung (les meira um DAT ung á síðu 10).

VÆLKOMIN Í VIÐGERÐ
Viðgerð á Blákrossheiminum fer fram eftir tveimum sporum: Inni og úti. 

Inniviðgerðin er tann siðbundna, har við skifta fólk flyta inn á Blákrossheimið at búgva í tær vikurnar, 
sum við gerð in varð ar. Útiviðgerðin er ambulant og um fatar viku liga bólka undirvísing og í summ um 
førum stak sam talur. 

Skeiðsvirksemi
Seinastu árini hevur Blá krossheimið lagt 
seg eftir, at skipa fyri tera peut isk um skeið
um. Í 2022var eitt á skránniog taðvar í
„Prolonged Ex pos ure“, stytt PE, sum er 
ein próv grundað við gerð fyri trauma. Ár 
framm an undan hevur Blá kross heimið eis
ini skipað fyri skeiðum í DAT. Í 2023
verður skipað fyri skeiðumíDAT,PEog
KAT(kognitivariatferðarterapi).
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HAGTØL

Innskrivingar

Ein ávís umskaring er millum viðskiftafólkini, sum eru eyð
merkt at vera innskrivað í ávíkavist inni og útiviðgerð. 
Summi eru farin úr inni við gerð í eftirviðgerð úti, meðan 
onnur kanska eru byrjað í útiviðgerð, men hava funnið útav 
at inni viðgerð hóskar betri til teirra tørv. Í báðum før um og 
líkn andi øðrum er talan somu pers ón ar umboðaðir í báðum 
bólkum.

Kyn

Býtið millum kynini vísir, at meirilutin av teim  um, ið leita 
sær hjálp í inniviðgerðini á Blá kross heiminum, eru menn. 
Lutfallið millum menn og kvinnur gerst eitt sindur javn ari 
í sam band við ambulantu útiviðgerðina, bæði fyri til kom in 
og ung. Men hyggur tú einans eftir ambu lantu úti við gerðini 
fyri avvarðandi, so eru nógv fleiri kvinnur: 86% eru kvinnur 
og 14% eru menn.

Um øll, sum leitaðu sær viðgerð frá Blákross heim inum í 
2022 verða tald við, so er kynslut fallið tilsamans ávíkavist, 
60% og 40%.

Hetta merkir, at lutfallið millum kynini er vorðið javn ari 
við árunum. Hetta stendst møguliga av vaks andi rað fest
ing ini, sum ambulanta úti við gerðin hevur fingið. Eins og 
Blá kross heimið við ambu lantu DAT ung viðgerðini hevur 
megn að at rokkið fleiri ungum enn áður, so hava vit sann
líkt eisini megnað at røkka fleiri kvinnum. Bólk urin fyri 
av varðandi hevur tó stóra ávirkan á enda liga, lutvísa talið av 
kvinn um. Hetta eru ikki kvinnur, sum leita sær viðgerð fyri 
rús nýtslu órógv, men tí tær eru avvarðandi hjá onkr  um, sum 
stríð ist við rúsnýtsluórógv.

Tal av innskrivingum í inni- og útiviðgerð.

Inniviðgerð
39,7%

Menn

Kvinnur

Útiviðgerð
60,3%

Avvarðandi
ambulant

RNÓ
ambulant

DAT ungBlákross-
heimið

0

25

50

75

100

125

Menn Kvinnur

Kynsbýtið í ymisku viðgerðunum, Blákrossheimið veitir.

Kynslutfall frá 2018-2022.

Menn Kvinnur

2018 2019 2020 2021 2022
0%

20%

40%

60%

80%
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Aldur
Miðalaldurin á viðskiftafólki á Blákrossheim in um var í 
2022 41 ár. Hetta merkir, at miðal ald ur in enn einaferð er 
lækk aður samanborið við árið fyri. Soleiðis hevur gongdin 
verið síðani 2017.

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Miðalaldur, 2017–2022
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Aldursbýti, ymiskar viðgerðir.

Tils. Inniv. Útiv.
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18–29 30–39 40–49 50–59 60 +

Rúsnýtsluórógv
Orðið„rúsnýtsluórógv“ereittnýttorð,sumermentáBlákrossheiminum.Endamáliðvaratfinna
eitt orð, sum lýsti tað, sum annars verður kallað „rústrupul leiki“, „alkohol trupulleiki“ ella 
„bundni“.Orðið skuldi eisini vera kliniskt og lýsandi.Tað fangar praktiska veruleikan (at rús
nýtslanelvur tilórógv í lívinumhjá tí, sumhevur rúsnýtsluórógv)og ikkiberabráav fordóm
unum, sumoftaverðaknýttir atorðum, sum í samfelagnumverðabrúktirumrúsnýtsluórógv
(„alkoholikari“,„misnýtari“).Orðiðkanneisiniumfatateyavvarðandi.
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DAT ungtilboðið hevur nú nøkur ár á baki, og vit síggja, at 
við tíðini er eftirspurningurin øktur. Tað vísir seg so, at fyri 
at kunna hjálpa tí unga á bestan hátt, so er tað av alstórum 
týdn ingi, at stovnar og myndugleikar rundanum tann unga 
sam starva. Tá ið tey ungu ikki fáa ta við kom andi og rætt
stund is hjálpina, sum teimum tørva, so kunnu av leið ing ar
nar verða oyði leggj andi fyri teirra framtíð. Tey kunnu eitt 
nú missa dýrabar ár, har lívið steðgar upp, og trupul leik ar, 
sum hópa seg upp, kunnu hava av leið ing ar í mun til m.a. 
skúla gongd, arbeiði, netverk og samleika. Avbjóðingarnar 
eru ofta saman settar, og tað finnast sjálvdan lættar loysnir, 
har bert ein fakpersónur kann loysa trupul leik an. DAT 
ungtilboðið kann ikki altíð standa einsa malt sum við gerð 
fyri tann unga. Eitt mál fyri 2023 er tískil, at miðvíst at 
røkja og styrkja um hetta samstarvið.
 
Umframt tvørfakliga samstarvið, so er tað eis ini týdn ing ar
mikið, at tey, sum eru um tann unga í gerandisdegnum, 
verða drigin meira við í við gerðina – serliga tá ið talan er um 
við skifta fólk, sum eru undir 18 ár. Tá ið foreldur/verji verða 
drigin inn í viðgerðargongdina, hava tey størri møguleika 
fyri at stuðla og hjálpa tí unga á leiðini. Í DAT ung miðja vit 
tí eisini ímóti, at fáa tey avvarðandi drigin inn meira reglu
liga, m.a. við at javnan koma inn til samrøður, um framt at 
hava møguleika fyri at luttaka í av varð andi bólkum, har tey 
eisini, sum tann ungi, kunnu tilogna sær viðkomandi før
leik ar fyri at betur kunna handfara sína støðu. 

Tá ið hugt verður eftir, hvat slag av rúsandi evnum, fólk leita 
sær viðgerð fyri, so sæst ein týðiligur munur á yngri og eldri 
viðskiftafólki. Hjá eldra aldursbólkinum eru alkohol mest 
nýtta rúsandi evni. Tað er hinveg hash og onnur rúsandi 
evni, sum eru mest útbreidd millum tey ungu.

Býtið millum ymisk rúsevni, DAT ung.

Alkohol, 
tablettir, hash 
og narkotisk evni
44,1%

Alkohol
26,5%

Alkohol,
tablettir
og hash

26,5%

Alkohol
og tablettir

5,9%

Býtið millum ymisk rúsevni, inniviðgerð.

Alkohol
og tablettir
4,3%

Alkohol,
tablettir
og hash
15,1%

Alkohol, 
tablettir, hash 
og narkotisk evni
9,7%

Alkohol
71,0%

0

14

15–17

18–25

26

5 10 15 20

Aldursbýtið, DAT ung.

DAT UNG
DAT ung er eitt ambulant viðgerðar til boð til ung 
við rúsnýtsluórógv. Viðgerðin í DAT ung um fat
ar førleikavenjing í bólki sam an við øðrum ung
um og stak sam tal ur.

10 Blákrossheimið – Ársfrágreiðing 2022



HVAT ER DAT?

DAT stendur fyri „dialektisk atferðarterapi“. Tað er ein 
viður kendur og vísindaliga undir bygd ur viðgerðarháttur, 
og viðgerðin á Blákross heim inum byggir í stóran á DAT.

DAT er ein menning víðari av kognitivari at ferð ar terapi og 
varð serliga ment til fólk, sum høvdu borderline persóns
leika órógv. Men síðani er DAT ment nógv og er lagað til 
m.a. annað at hjálpa fólkum við rúsnýtsluórógv.

Í DAT viðgerðini á Blákrossheiminum luttaka viðskiftafólk 
bæði í førleikavenjing saman við øðrum og í staksamtalum 
við ein viðgerða. Før leika venjingin byggir á sannføringina, at 
hóast øll gera tað, besta tey duga, so kunnu vit læra at gera tað 
betri. Menniskju koma í trupulleikar av ymiskum slagi, tá ið 
tey ikki hava nóg góðar før leikar at handfara støð una, tey eru 
í. Før leika økini, undirvíst verður í, eru: Upp merk semi (eisini 
kallað mindfulness), relatiónir, kenslur og  krepp ur.

Staksamtalurnar eru partur av somu tilgongd. Vikan verður 
gjøgnumgingin og hugt verður eftir truplum løtum og 
hvussu DAT kann ella hevur verið brúkt, at handfara tær. 
Samtal ur nar byggja á eitt vikuskema, sum viðskiftafólk 
fylla út hvønn dag, har hendingar, kenslur og annað hvønn 
dag verður uppskrivað.

Sum partur av úti virk sem inum fram leiðir Blá kross heim ið eitt pod varp, sum 
eitur Dat varp ið. Dat varp ið er ætl að at spæla ein stuðl andi leik lut hjá teimum, 
sum eru ella hava verið í DAT við gerð á Blá kross heim in um. Hvør part ar av Dat
varp inum greið ur frá ein um ein støk um før leika á ein hátt, sum er lætt ur at 
skilja. Tað er Arni Zachariassen, við gerði á Blá kross  heim in um, sum er vert ur í 
Dat varp inum. 

Tað kann hoyrast her: www.blakrossheimid.fo/datvarp

 Hvat er DAT?

Uppmerksemisførleikar: 
Við upp merk semis før leik um fær ein størri inn lit í tað, sum gong ur 
fyri seg, bæði innan og uttan, her og nú, á ein ódøm andi hátt.

Relatiónsførleikar: 
Við relatiónsførleikum kann ein gera hjálp sam ar broytingar í 
sínum sam bandi við onnur menniskju. 

Kensluregulering:
Við kensluregulering fær ein betri stýr á kensl un um og gerst ein 
meira effektivur í tí, við kom andi følur og ger.

Kreppuførleikar:
Við kreppuførleikum kann ein læra, hvussu støður, sum eru ser-
liga av bjóð andi kenslu liga, kunnu hand farast. Eisini kall að „halt 
út-før leikar.“
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Nógv av teimum, sum stríðast við rúsnýtsluórógv, hava eis
ini aðrar sinnisligar trupulleikar. Hetta kann vera angist ella 
tunglyndi, autisma ella ADHD, persónsleikaórógv ella 
PTSD, ella tyngri diagn osur, eins og skizofroni ella bipolar. 
Menn iskju við dupult diagnosum verða onkuntíð søgd at 
vera „dupultbyrðað“, tí teirra samansettu av bjóð ingar 
kunnu bæði merkja, at gerandis dag ur in gerst tilsvarandi 
truplari at skipað og at tey mynda liga detta niður ímillum 
stólarnar í al mennu skipanini. Tey hava sostatt størri tørv á 
hjálp enn onnur, samstundis sum tey oft ari enn onnur ikki 
fáa hjálpina, tey hava tørv á.

Seinastu árini hava vit á Blákrossheiminum í ljós inum av 
hes um lagt størri dent á sinnis liga út greining og samstarv 
við Psykiatriska dep ilin. Øll, sum koma í viðgerð, verða 
spurd um møgu lig ar psykiatriskar diagnosur og heilivág. 
Reglu lig ir fundir eru við Psykiatriska depilin um tey við
skifta fólk, sum hava tørv á tí. Og er illgruni um sinnis ligar 
trupul leikar, so kunnu sálar frøð ing ar nir á Blákrossheim
inum skipa fyri út grein ing.

Hesi eru amboðini, útgreinað verður við: 
• The Mini International Neuropsychiatric Inter view 

(MINI), tá ið ein yvirskipað mynd skal gerast av sinnis
ligu støðuni hjá við skifta fólkinum.

• ASRS v. 1.1 (Adult ADHD SelfReport Scale) og DIVA 
2.0 (Diagnostich Interview voor ADHD), tá ið illgruni 
er um uppmerk semis trupul leikar.

• PTSD8 (A Short PTSD Inventory), PSSI (PTSD 
Symptom Scale Interview), og PCL5 (PTSD Check 
List), tá ið illgruni er um post trauma tiskar trupulleikar.

• BDIII (Beck Depression Inventory), tá ið ill gruni er 
um tunglyndi.

• MMSE (Minimental State Examination), tá ið ill gruni 
er um demens og trupulleikar við minn inum.

• SCIDII (Structured Clinical Interview for DSM), tá ið 
illgruni er um persónsleikaórógv.

Vísur útgreiningin, at tørvur er á tvørfakligum inn trivi, 
setur Blákrossheimið seg í samband við Psykiatriska  dep il in. 

DUPULT DIAGNOSUR 
OG ÚTGREINING
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Lýsingarátak
Blákrossheimiðalmannakunngjørdií2021eittlýsingarátak,sumvarðkallað„Toratsetaorðá“.Við
tveimum lýsingafilmum, heimasíðu, faldarum, plakatum og skíggjalýsingum varð roynt at seta
gongdíorðaskiftiðumrúsnýtsluórógv.Ímaimánaðií2022vórðulýsingaraftursettarímiðlarnar.

www.setorðá.fo
770 770

– Øll kunnu hava
rústrupulleikar
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SAMSTARV
Blákrossheimið samstarvar við fleiri ymisk ar stovnar og felagsskapir, alt eftir tørv unum, viðskiftafólk 
hava. Sam starv að verður við eina røð av almennum og priv atum stovnum, eitt nú Psykiatriska dep ilin, 
Almennaverkið, Barnavernd og tæn astur hjá Bláa krossi Føroya, so sum Títt rúm og Ávegishúsið. 

TíttRúm 
Títt Rúm er eitt fyribyrgjandi viðgerðar til boð undir Bláa 
Krossi Føroya, ið byrjaði í 2012 undir heitinum Øll hava 
rætt til góð barnaár. Á sumri 2021 varð navnið broytt til Títt 
Rúm. 
 
Títt Rúm er eitt tilboð til øll í aldrinum 035 ár, sum hava 
ella hava havt rúsbundin foreldur. Títt Rúm bjóðar ókeypis 
bólk ar, samrøður og ráðgeving. Bólkar eru til øll í aldrinum 
935 ár, og teir verða deildir upp í barna, tannáringa, ung
dóms og vaksinbólkar. Barnafokuseraðar foreldrasamrøður 
eru altíð partur av bólka til boð num til børn og tannáringar. 
Eisini foreldur, hvørs børn ikki ganga í bólki, kunnu fáa 
sam røður og ráðgeving hjá Títt Rúm. 
 
Tað nýggjasta tilboðið hjá Títt Rúm er barsils bólkur. Hetta 
eru bólkar, sum eru til foreldur í barnsburðarfarloyvi. Talan 
er um ókeypis bólk til tey, sum hava ella hava havt rús
bund in foreldur. Harumframt er bólkurin til tey, sum hava 
ein maka, ið rúsar seg á ein hátt, sum ger, at tey gerast stúrin 
um familjulívið. 

Í Títt Rúm hava starvsfólkini ymiskar fakligar bakgrundir 
– í námsfrøði, familjuterapi, heilsu frøði og sálarfrøði. 

Les meira á www.títtrúm.fo.

Ávegishúsið
Ávegishúsið er eitt rúsfrítt bútilboð fyri menn iskj um, sum 
tørva stuðul at halda seg rúsfrí og at menna sína tilveru til 
størri sjálvbjargni. Enda málið við uppihaldinum í Ávegis
hús inum er, at tann einstakið fær ein góðan og tryggan bú
stað, so tilveran gerst meira støðug. Málið er altíð at menna 
tann einstaka til eitt sjálv støð ugt lív í samfelagnum.

Ein gerandisdagur í Ávegishúsinum verður skip að ur saman 
við hvørjum einstøkum búfólki. Ein virkis ætlan verður 
gjørd í samráði við hvørt ein stakt búfólk við støði í tí, sum 
pers ónurin megn ar. Virkisætlanin verður gjørd stutt eftir, at 
pers ónurin er fluttur inn í Ávegishúsið. Enda mál ið við virk
is ætlanini er, at tann einstaki ger eina framtíðarætlan í sam
band við skúla, út búgv ing, arbeiði, frítíð, bústað og sos ial 
viður skifti og sambond við onnur. Búfólkið fær veg leið ing 
um at leita sær hjálp hjá lækna, at hand fara heilivág og at 
skipa hesi viðurskiftini. Samstarvað verður tætt við Al
manna verkið og ofta er ein sosialráðgevi við, tá ið virkis
ætl an verður gjørd.

Tá viðurskiftini hjá einum búfólki hava lagað seg soleiðis, at 
við komandi megnar at liva eitt sjálv støðugt lív, so verður 
arb eitt fyri, at við kom andi finnur ein varandi bústað, sum 
við kom andi megnar at halda og røkja.
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Henda góðkenning hevur heimild í løgtingslóg nr. 53 frá 
7.  mai 2019,  „Um virksemi á stovnum, ið veita rúsvið
gerð“, umframt kunngerð nr. 75 frá 29. mai 2020. Góðkenn
ing in varð gjørd við støði í umsókn, sum varð móttikin 
29.   desemb er, 2020, um góðkenning av viðgerðar stovn
in um. Heilsu trygd var á eftirlitsvitjan t. 1. juni 2021 á Blá
kross heimið, umframt á eini styttri endur vitj an t. 25. august 
2021. 

Avgerðin byggir á niðurstøðurnar hjá eftir lit inum, ið yvir
skip að kunna býtast í tríggjar kate gor iir: Álvarsamar átalur 
(her verður virksemi antin steðga ella verða skjótar ábøtur 
kravd ar fyri, at tað skal góðkennast og halda áfram), Menn
ing ar punkt (her skal ein sannførandi ætlan leggjast fyri at 
betra um viðurskiftini, um góðkenning skal varðveitast við 
næsta eftir lit um 5 ár) og Uppmerksemispunkt (ið met ast 
sum ein betring av virkseminum, tó uttan at hetta hevur 
bein leiðis ávirkan á góð kenningina).

Heilsutrygd hevði einki at siga um Blákross heim ið í tveim
 um teimum fyrstu kategoriunum. Fimm uppmerksmis
punkt vórðu nevnd.

STOVNURIN GÓÐKENDUR 
AV MYNDUGLEIKUNUM
Heilsutrygd góðkendi í 2022 Blákrossheimið sum viðgerðarstovn, ið veitur rúsviðgerð.

15� Stovnurin�góðkendur�av �myndugleikunum




	Formæli
	Rakstur
	Vælkomin í viðgerð
	Hagtøl
	DAT ung
	Hvat er DAT?
	Dupult diagnosur og útgreining
	Samstarv
	Stovnurin góðkendur av myndugleikunum

